ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1

TRƯỜNG TIỂU HỌC

ĐINH TIÊN HOÀNG

Số: 104/KH-ĐTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Quận 1, ngày 15 tháng 6 năm 2021

  KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè năm 2021

         Căn cứ Kế hoạch số 482/KH-GDĐT ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về Kế hoạch tổ chức hoạt động hè ngành Giáo dục và

Đào tạo năm 2021;

         Căn cứ tình hình thực tế, Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng xây dựng kế

hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2021 như sau:

      I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

      1. Mục đích

- Phối hợp cùng gia đình trong việc chăm sóc, quản lí, giáo dục học sinh trong

thời gian nghỉ hè năm 2021; đồng thời giúp nhà trường thực hiện tốt phong trào thi

đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Tạo sân chơi cho học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện

kỹ năng và tập luyện thể dục thể thao, giáo dục đạo đức lối sống, truyền thống lịch

sử văn hóa dân tộc.

2. Yêu cầu

- Không tổ chức dạy học, ôn tập văn hóa, các nội dung liên quan đến chương

trình học đã được quy định tại Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5

năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Chương trình giáo dục phổ

thông.

- Các hoạt động đa dạng, phong phú trên tinh thần đồng thuận của cha mẹ học

sinh và đảm bảo an toàn tuyệt đối trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HÈ NĂM 2021

1. Chủ đề, đối tượng, thời gian

- Chủ đề: “Tự hào là công dân Thành phố Bác Hồ”

- Đối tượng: Học sinh trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng

- Thời gian: Từ 16 tháng 6 đến ngày 10 tháng 8 năm 2021

    2. Nội dung hoạt động:

    2.1 Công tác giáo dục đạo đức lối sống, truyền thống lịch sử văn hóa dân

tộc và phổ biến giáo dục pháp luật

          - Tổ chức Đội phối hợp với Chi đoàn tuyên truyền, giáo dục HS thông qua

bản tin ngoài nhà trường, trang thông tin điện tử về ý nghĩa kỉ niệm 110 năm ngày

Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2021), 45 năm ngày Thành

phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Thành phố Hồ Chí Minh

(02/7/1976 - 02/7/2021) và tạo link giới thiệu tác phẩm “Lịch sử nước ta” của

Chủ tịch Hồ Chí Minh đến GVCN để tuyên truyền cho học sinh. Thời hạn thực

hiện: 18/6/2021

          - GVCN tham gia và vận động HS tham gia hội thi “Bác Hồ - Niềm tự hào

của thế hệ trẻ Quận 1” của Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh theo các đợt thi.

2

         - GVCN tuyên truyền, gửi đến học sinh các nội dung về các nhóm quyền trẻ

em được quy định trong Công ước của Liên hiệp quốc về Quyền trẻ em; Luật Trẻ

em 2016, các văn bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

đồng thời cô Hà đưa các nội dung lên trang thông tin điện tử.

         - Thư viện lập kế hoạch tổ chức hội thi “Viết cảm nhận về câu chuyện đẹp,

quyển sách hay, tấm gương sáng” hằng tháng đến toàn thể học sinh. Thời gian

triển khai: 18/6/2021

   2.2 Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện các kỹ năng, nâng

cao sức khỏe, thể chất cho học sinh

       - Cô Diễm triển khai chương trình “tặng 1000 suất học bổng Stem trực tuyến

cho học sinh” của KDI Education.

       - Cô Diễm chỉ đạo Đoàn Đội phối hợp GVCN thông tin đến CMHS, vận

động CMHS và HS tham gia hội thi “Em hát đơn ca và gia đình cùng làm ca sĩ”

do Nhà Thiếu nhi Quận 1 tổ chức.

       - Tổ Văn thể mĩ xây dựng các video clip tuyên truyền giáo dục HS nâng cao

sức khỏe, thể chất phù hợp trong tình hình phòng, chống Covid-19 hiện nay để

đưa trang tin điện tử. Thời hạn đăng tin: 25/6/2021.

       - Tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh và đoàn viên giáo viên tham gia các

hoạt động hè khi có yêu cầu. Tùy tình hình của diễn biến dịch Covid, nhà trường

tiếp tục vận động CMHS cho học sinh tham gia các lớp phổ cập bơi lội nhằm

trang bị kĩ năng an toàn trong môi trường nước, nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể

lực học sinh.

       - Tùy tình hình, nhà trường linh động mở cổng trường và thư viện nhằm thu

hút học sinh đến đọc sách và vui chơi trong thời gian hè.

  2.3 Tổ chức và tham gia các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông,

thực hiện nếp sống văn minh đô thị góp phần xây dựng Thành phố văn

minh, sạch đẹp, an toàn

       - Cô Diễm triển khai GVCN, GV anh văn vận động HS tham gia hội thi

Tiếng Anh trực tuyến chủ đề “Thành phố thân thiện với trẻ em” năm 2021.

       - Tổ chức Đội phối hợp Chi đoàn tiếp tục tuyên truyền thông qua bản tin và

trang thông tin điện tử các nội dung về bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp, phân

loại rác thải tại nguồn, không sử dụng túi ni - lông, sản phẩm nhựa dùng 1 lần và

văn hóa giao thông, đội mũ bảo hiểm an toàn, phát huy “Mỗi thiếu nhi là một

tuyên truyền viên về môi trường và an toàn giao thông”. Thời hạn đăng tin: 30/6

  2.4 Tổ chức các hoạt động chăm lo, bảo vệ cho thiếu nhi và các hoạt động

“Lắng nghe tiếng nói trẻ em”

      - Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-ĐTH ngày 06 tháng 5 năm 2021 về Thực

hiện công tác trẻ em năm 2021 và Kế hoạch số 101/KH-ĐTH ngày 11 tháng 6

năm 2021 của Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng về Tổ chức Tháng hành động

vì trẻ em năm 2021.

      - Đoàn đội gửi thông tin đến GVCN để tuyên truyền đến học sinh về tác hại

của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh đối với trẻ em.

Thời hạn GVCN tuyên truyền đến học sinh: 30/6/2021.

      -  Nhà trường phối hợp với địa phương giám sát, xử lý các vấn đề liên quan

đến xâm hại, bạo hành trẻ em, lạm dụng sức lao động trẻ, kịp thời bảo vệ trẻ em

yếu thế.

3

  2.5 Tham gia các hoạt động tình nguyện

      -  CB, GV, NV tích cực hưởng ứng và vận động CMHS và học sinh hưởng

ứng các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ Biển và Hải đảo Việt Nam. Đoàn

đội phối hợp cô Hà đăng các nội dung trên lên trang thông tin điện tử. Thời hạn:

30/6/2021.

  - Đoàn viên giáo viên tích cực tham gia các hoạt động thiện nguyện, chiến

dịch tình nguyện - Hè 2021.

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo

   Cô Trần Thị Thu Hương     Hiệu trưởng     Trưởng ban

   Cô Lê Thị Thu Hằng            Phó hiệu trưởng  Phó trưởng ban

   Cô Nguyễn Thị Ngọc Diễm Phó hiệu trưởng  Phó trưởng ban

   Cô Hồ Trịnh Kim Ngọc        Tổng phụ trách Đội      Thành viên

   Thầy Nguyễn Văn Dũng  Bí thư Chi đoàn               Thành viên

2. Tiến độ thực hiện

- Ngày 27/7/2021: Các bộ phận báo cáo kết quả thực hiện về cô Diễm – PHT

- Ngày 29/7/2021: Cô Diễm gửi báo cáo tổng kết hè về Hiệu trưởng để gửi

phòng GD&ĐT trước ngày 30/7/2021.

Trên đây Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2021 của Trường Tiểu học Đinh

Tiên Hoàng. Đề nghị CB, GV, NV và CMHS nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH, GV, NV;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã kí)

Trần Thị Thu Hương